
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – SERVIÇOS DE ENGENHARIA

CONCORRÊNCIA N.º 29/21
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO 
DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO (PSCIP) PARA A UNIDADE INTEGRADA 
DO SESC PARANÁ E SENAC PARANÁ NO MUNICÍPIO DE PALMAS/PR. ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 13 DE MAIO DE 2021 (RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, Nº 931, 
MERCÊS, CURITIBA, PARANÁ). HORÁRIO: ÀS 14H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
O Instrumento Convocatório e seus Anexos estão à disposição das empresas interessadas no 
site do SESC PARANÁ www.sescpr.com.br/sesc-parana/licitacoes/.

Curitiba, 20 de abril de 2021. EMERSON SEXTOS. Diretor Regional

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/21
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PESCADOS 
E FRUTOS DO MAR PARA OS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO DO SESC PARANÁ. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 05 DE MAIO DE 2021. HORÁRIO: ÀS 10H00 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA).
O Instrumento Convocatório e seus Anexos estão à disposição das empresas 
interessadas no site do SESC PARANÁ www.sescpr.com.br/sesc-parana/licitacoes/ e 
também no site do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br. 

Curitiba, 20 de abril de 2021. EMERSON SEXTOS. Diretor Regional

BOM PASTOR S.A.
CNPJ/MF N°: 81.309.825/0001-94/ NIRE: 41300030421

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Bom Pastor S.A., para se 
reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 30 (trinta) de abril de 2021, às 
08 (oito) horas, na sede social da Bom Pastor S.A., na Rua Pedro Ivo, n° 459, 1º 
andar (parte), em Curitiba, Estado do Paraná, para deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia: a) apreciação do relatório da administração e exame, discussão e 

2020. Curitiba, 09 de abril de 2021.

GUILHERME DÖRING DA CUNHA PEREIRA
Diretor Presidente

EDITORA O ESTADO DO PARANÁ S.A.
CNPJ/MF N°: 76.568.708/0001-05

NIRE: 41300049815
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Editora O Estado do Paraná S.A., 
para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 30 (trinta) de abril 
de 2021, às 10:00 (dez) horas, na Avenida Victor Ferreira do Amaral, nº 306, 
Tarumã, em Curitiba, Estado do Paraná, para deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia: a) apreciação do relatório da administração e exame, discussão e 

2020; e c) eleição da Diretoria. Curitiba, 09 de abril de 2021.
ANA AMÉLIA CUNHA PEREIRA FILIZOLA

Diretora Presidente

EDITORA JORNAL DE LONDRINA S.A. - EM LIQUIDAÇÃO
CNPJ/MF N°: 79.347.001/0001-67

NIRE: 41300007403
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Editora Jornal de Londrina S.A., 
para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 30 (trinta) de abril de 
2021, às 15 (quinze) horas, na Av. Tiradentes, n° 1370, em Londrina, Estado 
do Paraná, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) apreciação 
do relatório do liquidante e exame, discussão e votação das demonstrações 

de abril de 2021.
GUILHERME DÖRING DA CUNHA PEREIRA

Liquidante

com base na data de negociação. As aquisições ou alienações normais correspondem a aquisições ou alienações de 

mercado.
Investimentos mantidos ao custo amortizado

amortizado utilizando o método de juros efetivos, menos eventual perda por redução ao valor recuperável.

reconhecidas com base no conceito de perda esperada, previsto no CPC 48.

ou transfere o ativo e substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade para um terceiro. Se a companhia 

a controlar o ativo transferido, a companhia reconhece a participação retida e o respectivo passivo nos valores que 

companhia continua reconhecendo esse ativo, além de um empréstimo garantido pela contrapartida recebida.
2.7.2. Passivos Financeiros

de custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O método de juros efetivos é utilizado para calcular o custo 

valor contábil líquido.

reconhecida no resultado.
2.8. Demonstração do Valor Adicionado

período e é apresentada pela companhia, conforme requerido pela legislação societária brasileira, como parte de suas 

A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das 
09 – Demonstração do Valor Adicionado. Em 

sua primeira parte apresenta a riqueza criada pela companhia, representada pelas receitas (receita bruta das vendas, 
incluindo os tributos incidentes sobre ela, as outras receitas e os efeitos da provisão para créditos de liquidação duvidosa), 
pelos insumos adquiridos de terceiros (custo das vendas e aquisições de materiais, energia e serviços de terceiros, 
incluindo os tributos incluídos no momento da aquisição, os efeitos das perdas e da recuperação de valores ativos 
e a depreciação e amortização) e pelo valor adicionado recebido de terceiros (participação nos lucros de coligadas, 

3. Detalhamento dos Saldos Contábeis
3.1. Caixas e Equivalentes de Caixa

auferidos até a data do balanço, que não supera o valor de mercado, e possuem liquidez imediata, conforme demonstrado 
a seguir: 

Conta Saldo 31/12/2020 Saldo 31/12/2019
Aplicação 1.008.971,89 0,00
Bancos 0,00
Total 0,00

3.2. Contas a Receber de Clientes e Outras

dos títulos representativos destes créditos, correspondem aos serviços no curso normal das atividades da sociedade. 

3.3. Despesas Exercício Seguinte
As despesas antecipadas representam aplicação de recursos em despesas que contribuirão para a formação de resultados 

3.4. Estoques
Os estoques estão registrados pelo custo médio de aquisição, não superando o preço corrente de mercado. É composto 

3.5. Imobilizado
A vida útil dos itens utilizada no cálculo da depreciação é como segue:

e a atividade econômica da sociedade.

possuem valor líquido de venda maior em relação ao seu uso. (Valor recuperável).

superior a 60 meses.

IMOBILIZADO 2020

CONTA Saldo em 
31/12/2019 Taxas Aquisições Baixas 

Imobilizado
Baixas 

Depreciação
Acumulada

Depreciação 
acumulada do

exercício
Saldo em 

31/12/2020

Investimentos - 300,00 300,00
Participações 
Transcredi - -

Imobilizado - 89.925,67 - - ( 4.919,61) 85.006,06
0,00 0,00 -

Máq. Equipamentos 0,00 0,00 0,00 - - 0,00
Equip. Computação 0,00 0,00 -
Intangível - 54.370,03 - -R$      38.053,51
Marcas e Patentes - - - - - 0,00

- 0,00 - -R$      
Licença de Uso 0,00 - - -R$           
Construção em 
Andam. 0,00 0,00 0,00 - - 0,00

Desenvolvimento 0,00 - -

TOTAL
INVESTIMENTOS/
INTANGÍVEL/
IMOBILIZADO

- 144.595,70 15.000,00 - ( 6.236,13) 123.359,57

3.6. Capital Social e Reservas de Capital
As ações ordinárias totalmente integralizadas, com valor nominal de R$ 1,00 cada uma, dão direito a um voto por ação 

para serviços de consultoria foi determinado com base em preços praticados no mercado para serviços de consultoria 
similares.

Capital Social 31/12/2020 21/12/2019
0,00

Total 0,00

4. Quadros Analíticos e Complementares
4.1. “Adiantamentos” no Passivo Circulante

Conta 31/12/2020 31/12/2019
Adiantamento a fornecedores 0,00
Total 0,00

4.2. “Impostos a recuperar” no Passivo Circulante

Conta 31/12/2020 31/12/2019
0,00

Total 0,00

4.3. “Outros valores a receber” no Ativo Não Circulante a Longo Prazo

Conta 31/12/2020 31/12/2019
Resultado Participação Societário a Receber 0,00
Total 0,00

4.4. “Obrigações Fiscais e Tributárias” no Passivo Circulante

Conta 31/12/2020 31/12/2019

604,18 0,00

0,00
0,00
0,00

Total 0,00

4.5. “Outras obrigações” no Passivo Circulante

Conta 31/12/2020 31/12/2019
Adiantamento Coopercarga a Pagar 149.884,00 0,00
Total 149.884,00 0,00

5. Transações com Partes Relacionadas
Quem faz parte da diretoria e tenha movimento com a companhia são as suas partes relacionadas. Os detalhes a respeito 
das transações entre a companhia e outras partes relacionadas estão apresentados a seguir.
Remuneração do pessoal-chave da Diretoria

6. Eventos Subsequentes

7. Aprovação das Demonstrações Financeiras

Denny News
Sócio Diretor

CPF: 030.481.229-31

TEOFILO JOÃO SECCO
Contador - CRC/SC 031386/O-4

CPF: 035.135.169-83

TRIBUNA | terça, 20 de abril de 2021 07ATAS E EDITAISpublicidadelegal@tribunadoparana.com.br


